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 Mezi separačními metodami hraje v současnosti jednu z hlavních rolí chromatografie.

Do této skupiny patří několik různých metod, které mají jedno společné. Vždy během nich

dochází k rozdělování složek analyzované směsi mezi dvě fáze, což se děje na základě

různých fyzikálně-chemických vlastností jednotlivých sloučenin. Chromatografie umožňuje

vykonávat několik procesů najednou, a to dělení, identifikaci a rovněž kvantitativní stanovení

chemických látek.

Mezi v současnosti používanými chromatografickými metodami zaujímá jednu

z předních příček vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). K jejím hlavním

přednostem patří vysoká citlivost a selektivita. Separace a vytvoření reprodukovatelného

záznamu umožňujícího kvantitativní vyhodnocení lze navíc poměrně jednoduše dosáhnout

v krátkém časovém horizontu. K výhodám HPLC bezesporu patří i to, jak velkou šíři látek od

nízkomolekulárních až po ty s vyšší relativní molekulovou hmotností její pomocí lze

stanovovat.

Při analýze tělních tekutin a jiného biologického materiálu je vždy třeba počítat s

jeho různými složkami, které mohou nepříznivě ovlivnit průběh extrakce a zkreslit výsledné

hodnoty analyzované látky. Během přípravy vzorků pro extrakci je třeba provést takové

kroky, aby tento vliv byl v co největší míře eliminován. Jako efektivní extrakční metoda se

v tomto směru jeví mikroextrakce tuhou fází. Jedná se o jednoduchou a účinnou sorpční a

desorpční techniku zakoncentrování analytu, která nepotřebuje ani rozpouštědla ani

komplikované aparatury. K provádění mikroextrakce se užívá speciálního vlákna, které při

vhodném výběru umožní dosáhnout reprodukovatelných výsledků i pro nízké koncentrace

analytů.
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2.1 Chromatografie
[1,2,3]

Chromatografie je metodou, která umožňuje efektivně analyzovat směsi látek a

poskytnout tak hodnocení jednotlivých separovaných složek z hlediska kvalitativního i

kvantitativního. Jedná se tedy o metodu separační, což ji přikládá v analýze léčiv významné

postavení. Širokého uplatnění se této metodě dostává na základě faktu, že se většina

přírodních látek vyskytuje v podobě směsí.

Mezi chromatografické metody jsou zahrnuty všechny ty, při nichž dochází

k postupnému, mnohokrát opakovanému vytváření rovnovážných stavů mezi dvěma i více

fázemi. Jedna fáze je umístěna v ploché vrstvě nebo koloně a podle toho se nazývá

stacionární, zatímco ta druhá označovaná jako mobilní přes ni unáší separované látky. U

dělených látek ve styku se stacionární a mobilní fází dochází k interakcím, které zajišťují

jejich separaci. Interakce dělených látek se stacionární a mobilní fází jsou totiž vzájemně

nestejné, a to zpravidla jak z hlediska velikosti vzájemně působících sil, tak povahy interakcí.

Chromatografické metody se dají podle různých hledisek dělit do několika typů.

K základnímu rozlišení jednotlivých metod se dá využít dělení podle čtyř parametrů, a sice

podle typu mobilní fáze, separačního mechanismu, pracovní techniky a prostorového

uspořádání.

Dělení podle typu mobilní fáze
[1]

a.) Plynová. Mobilní fáze je ve stavu plynném, zatímco stacionární tvoří kapalina

(chromatografie plyn-kapalina) nebo pevná látka (chromatografie plyn-pevná

látka)

b.) Kapalinová. Mobilní fázi tvoří kapalina, zatímco stacionární pevná látka

(chromatografie kapalina-pevná látka) popřípadě kapalina s mobilní fázi

nemísitelná (chromatografie kapalina-kapalina)

Dělení podle separačního mechanismu
[1,2]

a.) Adsorpční. K procesu separace zde dochází na základě rozdílné adsorbovatelnosti

dělených látek na aktivní povrch stacionární fáze, která se v tomto případě

označuje jako sorbent. Ten je charakterizován určitými kvantitativními a

kvalitativními vlastnostmi svého povrchu. Nejčastěji se jako sorbent užívá

silikagel nebo oxid hlinitý. Do této skupiny se řadí chromatografie pevná fáze –

plyn a pevná fáze – kapalina.
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b.) Rozdělovací. V tomto případě je proces separace umožněn rozdílnou rozpustností

dělených látek ve dvou vzájemně nemísitelných kapalinách. K tomu dochází u

kapalinové rozdělovací chromatografie, druhou možností je pak plynová

rozdělovací chromatografie, kde dochází k separaci dělených látek unášených

plynnou mobilní fází na kapalné stacionární fázi.

c.) Iontově výměnná. U této chromatografie dochází k procesu výměny iontů, neboť

zde stacionární fázi tvoří tzv. iontoměniče. Dělené látky mají k jejich funkčním

skupinám různou afinitu danou různou velikostí iontů, jejich mocenstvím a

rozdílnými hodnotami disociačních konstant ionogenních skupin.

d.) Gelová. Zde separace probíhá na základě rozdílné velikosti molekul dělených

látek. Stacionární fázi tvoří porézní materiál (gel), jímž pronikají molekuly

rychlostí závislou na své velikosti. Látky s většími molekulami se tak soustavou

pohybují rychleji, zatímco ty s menšími samozřejmě pronikají hlouběji do pórů a

jejich pohyb je tím zbrzděn.

e.) Afinitní. Tento typ zahrnuje specifické vysoce selektivní interakce mezi dvěma

látkami u některých biologických a biochemických procesů. Ve své podstatě se

však nejedná o chromatografický proces jako takový.

Dělení podle pracovní techniky
[3]

a.) Frontální. U tohoto typu chromatografie je roztok dělených látek na kolonu

přiváděn během celého jejího průběhu. V počátečních fázích se z kolony

neuvolňuje žádná z látek a vychází z ní jen čistá mobilní fáze. Následně se po

určité době ze stacionární fáze začne uvolňovat látka s nejmenší afinitou k této

fázi. Posléze se začne uvolňovat i další z látek dané směsi a až v poslední fázi

procesu kolonou prochází roztok dělených látek ve složení nezměněném oproti

tomu, v jakém je na kolonu vháněn.

b.) Vytěsňovací. Tento typ chromatografie se započíná nanesením směsi dělených

látek na kolonu. Ve zbylém průběhu procesu již další množství této směsi na

kolonu přiváděno není, pouze je přiváděna látka označovaná jako vytěsňovadlo.

Jedná se o látku, která má vůči stacionární fázi vyšší afinitu než kterákoliv ze

složek dělené směsi. Postupně tak během procesu chromatografie ze stacionární

fáze vytěsňuje látky dělené směsi, z nichž kolonu jako první opouští látka

s nejnižší afinitou. Následně jsou vytěsňovány i zbylé složky dělené směsi podle
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jejich rostoucí afinity k stacionární fázi a jako poslední pak odtéká samo

vytěsňovadlo.

c.) Eluční. V tomto příkladu chromatografie dochází nejprve k nanesení určitého

malého množství roztoku směsi dělených látek na kolonu. Ta je v průběhu celého

procesu promývána mobilní fází, kterou je látka nebo směs látek o afinitě ke

stacionární fázi nižší oproti kterémukoliv členu směsi dělených látek. Každá složka

směsi je vymývána individuálně nezávisle na ostatních a čas jejího vymytí

koresponduje s její afinitou vůči stacionární fázi. Nejprve se tak z kolony dostává

ta látka, která má z dané směsi afinitu nejnižší. Podle provádění lze eluci rozdělit

na izokratickou (během celého procesu stále stejná mobilní fáze), vícestupňovou

(dochází ke změně mobilní fáze během vymývání kolony, přičemž každá

následující je silnějším eluentem) a gradientovou (složení mobilní fáze během

procesu plynule měněno).

Dělení podle prostorového uspořádání
[1]

a.) Plošná. Do této skupiny se řadí chromatografie papírová (PC) a na tenké vrstvě

(TLC)

b.) Kolonová. Sem patří vysokoúčinná kapalinová (HPLC) a plynová chromatografie

(GC)
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2.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
[1]

2.2.1 Definice základních principů
[1]

Podstatou vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) je eluční vyvíjení, jehož

výsledkem je záznam eluční křivky (píku) charakteristické pro dané látky obsažené v eluátu.

Celý proces započíná nanesení směsi dělených látek na kolonu, čímž se na ní vytvoří eluční

pás. Jeho složky jsou následně unášeny mobilní fází kolonou a během toho dochází k jejich

interakci se stacionární fází (rozdělováním, adsorpcí apod.) a zpětnému přecházení do mobilní


[…]


150x4 mm I.D., 7µm.

Následně jsem zjišťoval koncentraci oxazepamu ve vodném roztoku, jakou je možno

extrahovat a následně zanalyzovat. Jako optimální vyšla koncentrace 0,1 mg/ml, kterou jsem

následně využil pro všechna další měření. Během nich jsem porovnával různé doby trvání

sorpce a desorpce, z nichž se jako ideální pro vodný roztok oxazepamu jevilo schéma 2 / 2

minuty. Po primární jsem prováděl i sekundární desorpci o stejném časovém úseku, během

jakého byla provedena ta prvotní. Tímto měřením jsem zjistil, že se víceméně celý podíl

oxazepamu z vlákna uvolnil již při primární desorpci. Kromě toho jsem se zabýval i možností

úpravy pH na 7,5, které však žádnou změnu ve výtěžnosti metody nepřineslo.

Poznatky získané z analýzy extraktu z vodného roztoku jsem využil při následném

extrahování oxazepamu z plasmy. Tu jsem tak žádné změně pH nepodroboval a neprováděl

již sekundární desorpci, jako časová schémata jsem využil to nejefektivnější (2 / 2 minuty) a

nejdelší (10 / 10 minut), ostatními jsem se již nezabýval. U roztoku zředěné plasmy jsem

naměřil u delšího časového schématu dokonce větší koncentraci než za stejných podmínek u

vodného roztoku, zatímco u kratšího časového schématu byla koncentrace z roztoku plasmy

nepatrně nižší.

Stejně tak jsem podrobil mikroextrakci roztok oxazepamu v plné plasmě. Jeho extrakt

však při HPLC analýze nevytvořil dostatečný pík a podle výpočtu jsem zjistil, že se v tomto

případě extrahovalo jen opravdu zanedbatelné množství oxazepamu. Z analýzy slepého

vzorku bez obsahu oxazepamu jsem zjistil, že PDMS vlákno neextrahuje z plasmy žádné

vedlejší látky.
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HPLC – High performance liquid chromatography – Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

SM-HPLC – Semi-microcolumn-high performance liquid chromatography

LC-ESI-MS – Liquid chromatography-electrospray ionization-mass spectrometry

PC – Paper chromatography – Papírová chromatografie

TLC – Thin layer chromatography – Chromatografie na tenké vrstvě

GC – Gas chromatography – Plynová chromatografie

GC-MS – Gas chromatography-mass spectrometry – Plynová chromatografie s hmotnostní

spektrometrií

GC-ECD – Gas chromatography-electron capture detection – Plynová chromatografie s

detekcí elektronovým záchytem

SPME – Solid Phase Microextraction – Mikroextrakce tuhou fází

SPE – Solid phase extraction – Extrakce tuhou fází

RP-SPE – Reversed phase-solid phase extraction – Extrakce tuhou fází s reverzní fází

LLE – Liquid-liquid extraction – Extrakce kapalina-kapalina

PDMS - Polydimethylsiloxan

EDTA – Ethylendiamintetraoctová kyselina

GABA – γ-aminomáselná kyselina

PTFE – Polytetrafluorethylen
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Tato diplomová práce se zabývá problematikou analytického hodnocení účinných látek

kapalinovou chromatografií. Konkrétně je zaměřena na hodnocení benzodiazepinů

obsažených v biologickém materiálu za užití mikroextrakce tuhou fází (SPME) a

vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC). HPLC zaujímá mezi dnes používanými

chromatografickými metodami velmi důležitou pozici. Jejími hlavními přednostmi jsou

citlivost, selektivita a rychlost provedení separace a vytvoření reprodukovatelného záznamu.

Mikroextrakci tuhou fází lze popsat jako jednoduchou a účinnou techniku přípravy vzorku,

která v sobě integruje sorpci, desorpci a zkoncentrování analytu. Tato technika nevyžaduje

užití rozpouštědel a složitých aparatur a její podstatou je vystavení kapalného či plynného

vzorku malému množství extrakční fáze. Během prováděných pokusů byly jako optimální

stanoveny následující chromatografické podmínky. Za mobilní fázi byla užita směs

methanol:voda (80:20) o hodnotě pH = 7,5 za průtoku 0,8 ml/min a detekce pak byla

provedena při 254 nm. Pro provedení mikroextrakce bylo užito polydimethylsiloxanové

vlákno (PDMS) a koncentrace oxazepamu v analyzovaném vzorku byla 0,1 mg/ml. V případě

vodného roztoku vyšlo jako ideální časové schéma sorpce i desorpce trvající shodně 2 minuty,

úprava pH nebyla prováděna. Koncentrace extrahovaného oxazepamu byla sledována ve

vodných i plasmatických roztocích.
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This thesis deals with the issue of analytical determination of active compounds by liquid

chromatography. It’s specifically focused on determination of benzodiazepines in biological

material by using solid-phase microextraction (SPME) and high performance liquid

chromatography (HPLC). HPLC is one of the most important chromatographic methods

today. Its main advantages are sensitivity, selectivity and speed of separation and creation of

reproducible record. SPME can be described as a simple and effective sample preparation

technique integrating sorption, desorption and concentration of an analyte. This technique is

solvent-free and requires no use of a complicated apparatus. Its basic principle is the exposure

of liquid or fluid sample to a small amount of extraction phase. The following

chromatographic conditions were proved to be optimal. Methanol:water (80:20) was used as a

mobile phase with pH value adjusted to 7.5, flow rate was 0.8 ml/min and detection

wavelength was 254 nm. Polydimethylsiloxane fiber (PDMS) was used for the

microextraction and concentration of oxazepam in the sample was 0.1 mg/ml. In case of the

water sample, 2/2 min sorption/desorption time schedule and no pH adjusting provided the

best results. The concentration of extracted oxazepam was measured in water and plasma

samples.