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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Student Martin Raška se ve své diplomové práci zaměřil na mikroextrakci pevnou fází (SPME), která je

využívána při izolaci léčiv z biologických vzorků. Pevná fáze je umístěna na křemenném vlákně, proto se

tento typ izolace označuje jako mikroextrakce vláknem. Tato diplomová práce reprezentuje jednu z úvodních

studii do problematiky SPME. Mikroextrakce pevnou fází byla v off-line spojení s HPLC využita pro hodnocení

oxazepamu z vodných vzorků i vzorků plasmy.

Diplomant nejprve optimalizoval podmínky pro HPLC analýzu vybraných benzodiazepinů. Pro

mikroextrakci pevnou fází byl zvolen oxazepam. SPME oxazepamu byla prováděna jak z vodného roztoku,

tak i vzorku plasmy. Byla sledovana vhodnost úpravy pH vzorku před sorpcí, doba sorpce i doba desorpce.

Výtěžnost mikroextrakce byla vyhodnocena po HPLC analýze oxazepamu.

Diplomant přistupoval k vypracování své diplomové práce velmi aktivně. Do problematiky rychle pronikl a

pracovní návyky si velmi rychle osvojil. Při řešení zadaného úkolu pracoval samostatně, velmi aktivně a

pečlivě.

Doporučuji, aby diplomová práce studenta Martina Rašky byla přijata k obhajobě, protože vyhovuje

požadavkům kladeným na diplomovou práci.
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